.[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

Ao

EXCELENTÍSSIMO VEREADOR

Senhor Presidente, Sérgio Xavier

Requeiro na forma regimental, depois de observadas as formalidades que, seja submetido ao Douto Plenário desta Casa, o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº 0233/2010

DISPÕE SOBRE A REMESSA AO LEGISLATIVO, VIA E-MAIL, DE RELATÓRIOS MENSAIS DE DESPESAS PAGAS E DE VALORES ARRECADADOS PELA MUNICIPALIDADE.

Art. 1º O Chefe do Poder Executivo remeterá ao Legislativo, através de e-mail, no endereço eletrônico de cada Vereador, para fins de fiscalização e controle, relatório mensal das despesas pagas pelos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, constando o nome do beneficiário do pagamento, valor pago, objeto da despesa, número do empenho ou ordem do pagamento e número do cheque correspondente, bem como relatório mensal dos valores arrecadados pela Municipalidade, discriminados por área de arrecadação.

Parágrafo único. O prazo de remessa dos relatórios previstos no caput terá como limite o dia 20 (vinte) do mês subseqüente.

Art. 2º A Mesa Diretora do Legislativo disponibilizará ao Poder Executivo, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação desta Lei, os endereços eletrônicos previstos no artigo primeiro.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor no prazo de 30 (trinta) dias após sua publicação.

Sala Jean Bazet, 11 de janeiro de 2010.

MARCOS MEDEIROS

VEREADOR – PTB

.[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

JUSTIFICATIVA

O presente PROJETO DE LEI que DISPÕE SOBRE A REMESSA AO LEGISLATIVO, VIA E-MAIL, DE RELATÓRIOS MENSAIS DE DESPESAS PAGAS E DE VALORES ARRECADADOS PELA MUNICIPALIDADE vem de encontro as atividades promovidas por nós membros do Poder Legislativo, ou seja, na condição de agentes fiscalizadores, portanto, nada mais justo que recebamos mensalmente relatório mensal das despesas pagas pelos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, constando o nome do beneficiário do pagamento, valor pago, objeto da despesa, número do empenho ou ordem do pagamento e número do cheque correspondente, bem como relatório mensal dos valores arrecadados pela Municipalidade, discriminados por área de arrecadação.

Assim, estaremos evitando constantes Pedidos de Informações e poderemos debater com melhor embasamento os rumos financeiros de nossa comunidade.

               ISTO POSTO, sirvo-me do presente para submeter à apreciação do Douto Plenário o incluso PROJETO DE LEI que: DISPÕE SOBRE A REMESSA AO LEGISLATIVO, VIA E-MAIL, DE RELATÓRIOS MENSAIS DE DESPESAS PAGAS E DE VALORES ARRECADADOS PELA MUNICIPALIDADE

Sala Jean Bazet, 11 de janeiro de 2010.

MARCOS MEDEIROS

VEREADOR – PTB